
1 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации муниципального образования 

«город Бугуруслан» от 03.11.2022 № 1009-п «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования «город 

Бугуруслан» от 30.04.2019 № 345-п «Об утверждении порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «город Бугуруслан», решением Совета 

депутатов муниципального образования «город Бугуруслан» от 20.12.2022 № 

157 «О бюджете муниципального образования «город Бугуруслан» на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов», администрация 

муниципального образования «город Бугуруслан» Оренбургской области      

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации муниципального 

образования «город Бугуруслан» от 01.11.2019 № 906-п «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании «город Бугуруслан» следующие изменения: 

приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

         2.  Признать утратившими силу следующие постановления 

администрации муниципального образования «город Бугуруслан»:  

 - от 10.04.2020 № 223-п «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования «город Бугуруслан» от 

01.11.2019 № 906-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в муниципальном образовании «город 

Бугуруслан»»;  

- от 17.07.2020 № 613-п «О внесении изменений в постановление 

    АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД БУГУРУСЛАН» ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

      03.04.2023                                                                                                  №272-п       

г.Бугуруслан 

  

 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования «город 

Бугуруслан» от 01.11.2019 № 906-п «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в муниципальном образовании 

«город Бугуруслан» 
 

 

 



2 

 

администрации муниципального образования «город Бугуруслан» от 

01.11.2019 № 906-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в муниципальном образовании «город 

Бугуруслан»»; 

- от 01.02.2021 № 76-п «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования «город Бугуруслан» от 

01.11.2019 № 906-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в муниципальном образовании «город 

Бугуруслан»»;  

- от 07.09.2021 № 747-п «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования «город Бугуруслан» от 

01.11.2019 № 906-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в муниципальном образовании «город 

Бугуруслан»»;  

- от 10.03.2022 № 212-п «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования «город Бугуруслан» от 

01.11.2019 № 906-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в муниципальном образовании «город 

Бугуруслан»»;  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «город 

Бугуруслан» по социальным вопросам Колесникова В.В. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 

января 2023 года.  

 

 

 

Глава муниципального образования                                   Д.С. Дьяченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: 1 - в дело, Колесникову В.В., КФКиС, управлению экономики,                                  

финансовому отделу,  3- организационно-контрольному отделу. 

 



3 

 

                                                                              
                                                                             Приложение  

                                                                                к постановлению администрации  

                                                                                муниципального образования 

                                                                                «город Бугуруслан» 

                                                                                от 03.04.2023 № 272-п 

 

 
Паспорт  

муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном  

образовании «город Бугуруслан» 

 

Куратор муниципальной 

программы  

Колесников Владимир Викторович – 

заместитель главы администрации 

муниципального образования «город 

Бугуруслан» по социальным вопросам 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы  

Комитет по физической культуре и спорту 

администрации муниципального образования 

«город Бугуруслан»   

Период реализации 

муниципальной программы  

Этап I: 2020-2022 г. 

Этап II: 2023-2030 г. 

Цель муниципальной 

программы 

Развитие и сохранение физической культуры и 

спорта в муниципальном образовании «город 

Бугуруслан» 
 

Направления 

(при необходимости) 
- 

Объемы бюджетных 

ассигнований муниципальной 

программы, в том числе по 

годам реализации  

 481 200,69 тыс. руб., в том числе по годам 

реализации: 

2023 –65 005,09 тыс. рублей 

2024 – 58 253,50 тыс. рублей 

2025 – 66 674,60 тыс. рублей 

2026 – 58 253,50 тыс. рублей 

2027 – 58 253,50 тыс. рублей 

2028 – 58 253,50 тыс. рублей 

2029 – 58 253,50 тыс. рублей 

2030 – 58 253,50 тыс. рублей 

Влияние на достижение 

национальных целей развития 

Российской Федерации 

Сохранение населения, здоровье и благополучие 

людей/ увеличение доли граждан, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, до 70 процентов; 
 



4 

 

 

Связь с комплексной 

программой 

нет 

 

1. Стратегические приоритеты развития муниципальной программы 

 

1.1. Оценка  текущего состояния сферы физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании «город Бугуруслан» 

 
Физическая культура и спорт являются наиболее универсальным 

способом  физического и духовного оздоровления населения. Это наименее 

затратные и наиболее эффективные средства форсированного морального и 

физического оздоровления населения. В современных условиях нельзя успешно 

развивать физическую культуру и спорт без наличия четкой, сбалансированной 

и научно-обоснованной целевой программы. 

В городе проводится большая работа по развитию массового детско-

юношеского спорта. Работают четыре спортивные школы.  

Обеспеченность спортивными сооружениями в муниципальном 

образовании составляет 57 спортивных объектов. Большая часть объектов 

(тренажерные залы, тиры, лыжные базы) находятся в переоборудованных, 

нестандартных и приспособленных помещениях. Часть спортивных сооружений 

находится в ветхом состоянии. 

Таким образом, необходимость подготовки программы и последующей 

реализации диктуется сформированными стратегическими приоритетами и 

целями развития города. 

           Физическая культура и массовый спорт становятся все более 

значимым социальным явлением, положительно влияющим на внедрение 

здорового образа и спортивного стиля жизни среди населения, образование и 

воспитание подрастающего поколения, активное проведение досуга и 

оздоровление различных социальных групп населения и реабилитацию 

инвалидов. 

 Улучшение социально-экономического положения как в целом в 

области, так и в городе за последнее десятилетие положительно сказалось на 

преодолении негативных тенденций, имеющих место в современном обществе. 

В настоящее время удалось приостановить кризисные явления и 

добиться позитивных изменений по основным показателям социальной сферы,    

дальнейших, более активных и целенаправленных действий по развитию 

отрасли в области и в городе. 

Создается необходимая нормативная правовая и материально-

техническая база массового физкультурного движения, предпринимаются меры 

по созданию и организации успешного функционирования управленческой 



5 

 

системы развития физической культуры и массового спорта на муниципальном 

уровне. 

      Государственная политика способствовала тому, что удалось 

обеспечить улучшение как количественных, так и качественных показателей, 

характеризующих развитие физической культуры и массового спорта. 

Традиционно проводятся комплексные массовые спортивные 

мероприятия: фестиваль рабочего спорта, фестиваль студенческого спорта, 

игры школьников «Старты надежд», «Зарница», « А ну-ка парни» и др. 

      В городе работают 8 клубов по месту жительства. Из общего количества 

клубов по месту жительства число подростковых клубов составляет 2 единицы. 

Общее число лиц, занимающихся физической культурой и спортом в 

клубах по месту жительства, составляет 4 399 человек.  

Выполнено поручение Президента Российской Федерации о введении 

третьего урока физической культуры, который проводится во всех школах 

города. 

Обеспечено создание 7 школьных спортивных клубов на базе 

общеобразовательных организаций. 

Серьезное внимание уделяется вопросам повышения кадровой 

обеспеченности отрасли, информированию населения о состоянии физической 

культуры и спорта, пропаганде здорового образа жизни. 

Значительные усилия органов исполнительной власти, местного 

самоуправления направлены на пропаганду физической культуры и спорта, 

здорового образа жизни. 

На городском телевидении осуществляется обзор спортивно-массовых 

мероприятий, проводимых на территории муниципального образования. В 

местной газете «Бугурусланская правда» печатаются информационные 

материалы о состоянии и развитии физической культуры и спорта, 

размещаются пропагандистские материалы в местах массового пребывания 

жителей города, действуют спортивные сайты в сети Интернет, официальные 

аккаунты учреждений спорта, посредством которых население информируется 

о  проводимых спортивных мероприятиях, о деятельности спортивных школ. 

Несмотря на имеющиеся положительные тенденции, ряд направлений в 

организации работы по развитию физической культуры и массового спорта 

требует более детального рассмотрения. 

Остается высокой доля учащихся и студентов, отнесенных по 

состоянию здоровья к специальной медицинской группе. Необходимо 

обеспечить принятие мер для организации занятий по физической культуре и 

массовому спорту с этой группой населения. 

Низкий уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями, 

современными объектами спорта, способных предоставить качественные 

физкультурные и спортивные услуги по месту жительства, недостаточным 

количеством спортивных сооружений в образовательных организациях, 

отсутствием во многих из них школьных и студенческих спортивных клубов. 

Серьезная работа по введению 3 урока физической культуры во всех 

общеобразовательных организациях способствовала повышению двигательной 



6 

 

активности детей. Однако своевременно не произошло увеличение площадей 

объектов спорта в достаточном количестве. 

Одним из проблемных вопросов является недостаточная 

обеспеченность населения квалифицированными физкультурными и 

спортивными кадрами. Высокая конкуренция со стороны других видов 

активного отдыха населения требует предоставления услуг высокого качества, 

способных привлечь жителей города к организованным занятиям спортом. Для 

этого необходимо проводить мероприятия, направленные на изменение 

подходов к качеству услуг, предоставляемых в отрасли, в сторону их 

существенного улучшения, регулярно повышать уровень профессионального 

мастерства тренерского и преподавательского состава. 

Требует решения вопрос развития адаптивной физической культуры. 

Имеются проблемы, препятствующие созданию отделений по 

параолимпийским и сурдлимпийским видам спорта в существующих 

спортивных школах: 

- отсутствие тренерско-преподавательского состава для работы с данной 

категорией занимающихся; 

- отсутствие в бюджетах спортивных школ финансовых средств на открытие и 

функционирование данных отделений (заработная плата тренерам, приобретение 

специальных тренажеров и оборудования); 

- неприспособленность материально-технической базы спортивных школ к 

работе с данной категорией занимающихся; 

- низкая заинтересованность детей-инвалидов и их родителей в занятиях 

спортом. 

Возможности средств массовой информации, информационно-

пропагандистских технологий по вовлечению населения в систематические 

занятия физической культурой и спортом используются не в полной мере. 

Пропаганда сознательного отношения к формированию собственного 

образа жизни, активной общественной позиции с использованием передовых 

методик с учетом опыта информационной и пропагандистской работы имеет 

ключевое значение в ходе реализации задач подпрограммы. 

Основой пропаганды здорового образа жизни должно стать комплексное 

продвижение положительного имиджа занятий физической культурой и 

спортом, подкрепленное примером ведущих спортсменов, проявивших себя на 

российском и международном уровне. 

По итогам 2022 года  в муниципальном образовании  модернизирован 

такой объект спорта как Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Спортивная школа «Олимп»:  реконструированы 

легкоатлетические беговые дорожки, на футбольном поле установлено 

электронное табло, отвечающее всем современным требованиям. Произведен 

монтаж стадионных сидений,  скамеек запасных, установка новых футбольных 

ворот.  

В 2022 году проведено более 80 спортивно – массовых мероприятий, 

сборные команды г. Бугуруслана приняли участие в  областных соревнованиях, 



7 

 

зональных первенствах России, в чемпионатах и первенствах России,  

Международных соревнованиях согласно городского и областного календарного 

плана выездов.  

Присвоено: 2 мастера спорта, 13 кандидатов в мастера спорта, 10  

спортсменов первого разряда. 

 

1.2. Приоритеты и цели муниципальной политики 

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Программа сформирована исходя из принципов Федерального закона от 

04.12.2007 г. №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации», Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»,  Указа Президента Российской Федерации от 

07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 

политики», Распоряжения Правительства РФ от 28.12.2020 N 3615-р «Об 

утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии развития физической 

культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2030 года»,  

достижения в соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации, Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

другими нормативными актами. 

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся: 

вовлечение граждан в регулярные занятия физической культурой и 

спортом, прежде всего детей и молодежи;  

повышение уровня физической подготовленности граждан Российской 

Федерации;  

повышение доступности объектов спорта, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;  

совершенствование системы подготовки спортивного резерва;  

усиление конкурентоспособности спорта.  

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся: 

развитие физической культуры и массового спорта;  

развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного 

резерва; 

повышение эффективности управления развитием отрасли физической 

культуры и спорта. 

Доклад о достигнутых значениях показателей, используемых для 

мониторинга и оценки развития физической культуры и спорта в  

муниципальном образовании «город Бугуруслан» размещается  на официальном 

сайте  администрации муниципального образования «город Бугуруслан» в сети 

Интернет. 

 

2. Перечень показателей муниципальной программы 

 

Сведения о показателях муниципальной программы и их значения 

http://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/0


8 

 

представлены в приложении № 1 к паспорту муниципальной программы. 

 

3. Структура муниципальной программы  

 

Структура муниципальной программы, задачи структурного элемента 

муниципальной программы приведена в приложении № 2 к паспорту 

муниципальной программы. 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) муниципальной программы 

 

Перечень мероприятий (результатов) муниципальной программы, и их 

характеристика представлены в приложении № 3 к паспорту муниципальной 

программы. 

 

5. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

 

 Расходы на реализацию программы складываются из расходов на 

реализацию комплекса процессных мероприятий «Развитие физической 

культуры и спорта  в муниципальном образовании  «город Бугуруслан»,  

комплекса процессных мероприятий «Проведение физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий среди учащихся и студентов, включенных в 

календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

города», «Развитие программ спортивной подготовки  в муниципальных 

учреждениях»,  Развитие программ спортивной подготовки  в муниципальных 

учреждениях" 

Финансовое обеспечение муниципальной программы за счет средств 

бюджета муниципального образования «город Бугуруслан» представлено в 

приложении № 4 к паспорту муниципальной программы. 

 

6. Сведения о методике расчета показателей (результатов) 

 муниципальной программы 

 

          Методика расчета показателей (результатов) муниципальной программы 

приведена в приложении № 5 к паспорту муниципальной программы 

 

7. План реализации муниципальной программы 

 

План реализации муниципальной программы представлен в приложении 

№ 6 к паспорту муниципальной программы. 

 

8. Обоснование необходимости применения и описание применяемых 

налоговых, таможенных, тарифных, кредитных и иных инструментов 

(налоговых и неналоговых расходов) для достижения цели и (или) ожидаемых 

результатов программы 

 

В рамках реализации программы налоговые, таможенные, тарифные, 

http://docs.cntd.ru/document/902360112


9 

 

кредитные и иные инструменты не применяются. 

                                        _______________



10 
 

                                                                                                                                                         Приложение № 1 

                                                                                                                                                         к паспорту муниципальной программы   

                                                                                                                                                         «Развитие физической культуры и спорта в      

муниципального образовании                                                                                                                                                          

«город Бугуруслан» 

                                                                                                                                                          

 

Показатели муниципальной программы  

Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «город Бугуруслан» 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя
 

Единица 

измерени

я 

Базовое 

значени

е 

Значения показателей Ответственный за 

достижение показателя
 
 

Связь с 

показателям

и 

национальн

ых целей 

Информацион

ная система 

Связь с 

компле

ксной 

програ

ммой 

2023 

год
 
 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                                                    Цель муниципальной программы : Развитие и сохранение физической культуры и спорта в муниципальном образовании «город Бугуруслан» 

 

1. Доля жителей систематически  

занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей 

численности населения города. 

процент 47 47 57,2 57,4 47,6 48 48,3 48,6 49 Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации 

муниципального 

образования «город 

Бугуруслан» 

Силкин Юрий Викторович 

Создание 

условий для 

сохранение 

населения, 

здоровья и 

благополучи

е людей и  

увеличения 

доли 

граждан, 

систематиче

ски 

занимающи

хся 

физической 

культурой и 

спортом, до 

70 

процентов; 

 

 

ГАС 

«Управление»

, 

Официальный 

сайт, 

администраци

и 

муниципальн

ого 

образования 

«город 

Бугуруслан» 

- 

2. Доля учащихся и студентов процент 72,3 72,3 72,5 72,7 73 73,1 73,4 73,7 74 Комитет по физической Создание ГАС - 



11 

 

систематически занимающихся 

физической культурой и спортом 

 

культуре и спорту 

администрации 

муниципального 

образования «город 

Бугуруслан» 

Силкин Юрий Викторович 

условий для 

сохранение 

населения, 

здоровья и 

благополучи

е людей и  

увеличения 

доли 

граждан, 

систематиче

ски 

занимающи

хся 

физической 

культурой и 

спортом, до 

70 

процентов; 

 

 

«Управление»

, 

Официальный 

сайт, 

администраци

и 

муниципальн

ого 

образования 

«город 

Бугуруслан» 

3. Доля физкультурных и 

спортивных мероприятий, 

проводимых среди учащихся и 

студентов, включенных в 

календарный план 

физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий города, 

в общем числе мероприятий, 

включенных в календарный план 

физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий 

процент 78 78 78 78 79 79 79 79 80 Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации 

муниципального 

образования «город 

Бугуруслан» 

Силкин Юрий Викторович 

Создание 

условий для 

сохранение 

населения, 

здоровья и 

благополучи

е людей и  

увеличения 

доли 

граждан, 

систематиче

ски 

занимающи

хся 

физической 

культурой и 

спортом, до 

70 

процентов; 

 

 

ГАС 

«Управление»

, 

Официальный 

сайт, 

администраци

и 

муниципальн

ого 

образования 

«город 

Бугуруслан» 

- 

4. Доля лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически 

занимающихся физической 

процент  2 2 2 2 2 2 2 2 2 Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации 

муниципального 

Создание 

условий для 

сохранение 

населения, 

ГАС 

«Управление»

, 

Официальный 

- 



12 

 

культурой и спортом,  в общей 

численности лиц данной 

категории населения 

образования «город 

Бугуруслан» 

Силкин Юрий Викторович 

здоровья и 

благополучи

е людей и  

увеличения 

доли 

граждан, 

систематиче

ски 

занимающи

хся 

физической 

культурой и 

спортом, до 

70 

процентов; 

 

 

сайт, 

администраци

и 

муниципальн

ого 

образования 

«город 

Бугуруслан»» 

5. Доля городских, областных и 

межрегиональных спортивных 

соревнований по видам спорта в 

соответствии с календарным 

планом физкультурных и 

спортивных мероприятий города 

процент 87 87 87 87 87      87 88 88 88 Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации 

муниципального 

образования «город 

Бугуруслан» 

Силкин Юрий Викторович 

Создание 

условий для 

сохранение 

населения, 

здоровья и 

благополучи

е людей и  

увеличения 

доли 

граждан, 

систематиче

ски 

занимающи

хся 

физической 

культурой и 

спортом, до 

70 

процентов; 

 

 

ГАС 

«Управление»

, 

Официальный 

сайт, 

администраци

и 

муниципальн

ого 

образования 

«город 

Бугуруслан»» 

- 

6. Численность занимающихся в 

спортивных школах 

человек 1453   1453  1455   1457   1457    1457   1459  1460  1460 Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации 

муниципального 

образования «город 

Бугуруслан» 

Силкин Юрий Викторович 

Создание 

условий для 

сохранение 

населения, 

здоровья и 

благополучи

е людей  

ГАС 

«Управление»

, 

Официальный 

сайт, 

администраци

и 

- 



13 

 

муниципальн

ого 

образования 

«город 

Бугуруслан»» 

7. Число спортсменов, принявших 

участие в официальных 

спортивных мероприятиях 

человек 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации 

муниципального 

образования «город 

Бугуруслан» 

Силкин Юрий Викторович 

Создание 

условий для 

сохранение 

населения, 

здоровья и 

благополучи

е людей 

 

 

ГАС 

«Управление»

, 

Официальный 

сайт, 

администраци

и 

муниципальн

ого 

образования 

«город 

Бугуруслан»» 

- 

8. Число Бугурусланских 

спортсменов, включенных в 

основные и резервные составы 

сборных команд Оренбургской 

области 

человек 42 42 42 43 43 43 44 44 45 Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации 

муниципального 

образования «город 

Бугуруслан» 

Силкин Юрий Викторович 

Создание 

условий для 

сохранение 

населения, 

здоровья и 

благополучи

е людей 

 

 

ГАС 

«Управление»

, 

Официальный 

сайт, 

администраци

и 

муниципальн

ого 

образования 

«город 

Бугуруслан»» 

- 

9 Единовременная пропускная 

способность объектов спорта и 

спортивных сооружений в 

отношении к нормативу 

процент 34,5 34,5 34,5 34,5 34,5 34,5 34,5 34,5 34,5 Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации 

муниципального 

образования «город 

Бугуруслан» 

Силкин Юрий Викторович 

Создание 

условий для 

сохранение 

населения, 

здоровья и 

благополучи

е людей и  

увеличения 

доли 

граждан, 

систематиче

ски 

занимающи

хся 

физической 

культурой и 

ГАС 

«Управление»

, 

Официальный 

сайт, 

администраци

и 

муниципальн

ого 

образования 

«город 

Бугуруслан»» 

- 



14 

 

спортом, до 

70 

процентов; 

 

 

10 Размещение информации о 

городских, областных и 

межмуниципальных 

официальных физкультурных и 

спортивных мероприятиях в 

средствах массовой информации 

и на официальных интернет 

ресурсах 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации 

муниципального 

образования «город 

Бугуруслан» 

Силкин Юрий Викторович 

Создание 

условий для 

увеличения 

доли 

граждан, 

систематиче

ски 

занимающи

хся 

физической 

культурой и 

спортом, до 

70 

процентов; 

 

 

ГАС 

«Управление»

, 

Официальный 

сайт, 

администраци

и 

муниципальн

ого 

образования 

«город 

Бугуруслан»» 

- 

11 Количество подведомственных 

учреждений физической 

культуры и спорта подлежащих 

руководству и координации 

 

 единица 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации 

муниципального 

образования «город 

Бугуруслан» 

Силкин Юрий Викторович 

Создание 

условий для 

сохранение 

населения, 

здоровья и 

благополучи

е людей и  

увеличения 

доли 

граждан, 

систематиче

ски 

занимающи

хся 

физической 

культурой и 

спортом, до 

70 

процентов; 

 

 

ГАС 

«Управление»

, 

Официальный 

сайт, 

администраци

и 

муниципальн

ого 

образования 

«город 

Бугуруслан»» 

- 

12 Государственная поддержки 

спортивных организаций, 

входящих в систему спортивной 

единица 1      1      0     0     0     0     0     0     0 Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации 

Создание 

условий для 

сохранение 

ГАС 

«Управление»

, 

 



15 

 

подготовки. 

 

муниципального 

образования «город 

Бугуруслан» 

Силкин Юрий Викторович 

Тимофеев Евгений 

Викторович 

населения, 

здоровья и 

благополучи

е людей и  

увеличения 

доли 

граждан, 

систематиче

ски 

занимающи

хся 

физической 

культурой и 

спортом, до 

70 

процентов; 

 

 

Официальный 

сайт, 

администраци

и 

муниципальн

ого 

образования 

«город 

Бугуруслан»» 

13 Приобретение спортивного 

оборудования и инвентаря 

для приведения организаций 

дополнительного образования со 

специальным наименованием 

"спортивная школа", 

использующих в своем 

наименовании слово 

"олимпийский" или образованные 

на его основе слова или 

словосочетания в нормативное 

состояние. 

 

единица 1     1    0      0     0     0     0     0     0 Комитет по физической 

культуре и спорту 

администрации    

муниципального 

образования «город 

Бугуруслан» 

Силкин Юрий Викторович 

Гаврилов Дмитрий 

Васильевич 

Создание 

условий для 

сохранение 

населения, 

здоровья и 

благополучи

е людей и  

увеличения 

доли 

граждан, 

систематиче

ски 

занимающи

хся 

физической 

культурой и 

спортом, до 

70 

процентов; 

 

 

ГАС 

«Управление»

, 

Официальный 

сайт, 

администраци

и 

муниципальн

ого 

образования 

«город 

Бугуруслан»» 

 

 
                                                                                                        ________________ 

 

                                                                                                                                                         



16 

 

                                                                                                                                                            Приложение № 2 

                                                                                                                                                             к паспорту муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в   

                                                                                                                                                             муниципальном образовании 

                                                                                                                                                             «город Бугуруслан» 

  

 

Структура муниципальной программы  

 

№ п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Комплекс процессных мероприятий «Проведение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий среди учащихся и 

студентов, включенных в календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города»  

  Ответственный за реализацию: Комитет по физической культуре 

и спорту администрации МО «город Бугуруслан» 

Срок реализации 2023-2030 

1.1. Задача 1 «Проведение физкультурных и 

спортивных мероприятий среди учащихся 

и студентов» 

 

Увеличение числа занимающихся 

физической культурой и спортом 

среди  учащихся и студентов, 

создание  условий  для состязаний в 

программах физкультурных и 

спортивных мероприятий,, развитие 

самостоятельных форм занятий 

физической культурой и портом, в 

том числе по месту жительства. 

-доля учащихся и студентов систематически 

занимающихся физической культурой и спортом; 

- доля физкультурных и спортивных мероприятий, 

проводимых среди учащихся и студентов, 

включенных в календарный план физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий города, в 

общем числе мероприятий, включенных в 

календарный план физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий; 

-размещение информации о городских, областных и 

межмуниципальных официальных физкультурных 

и спортивных мероприятиях в средствах массовой 

информации и на официальных интернет ресурсах. 

2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие программ спортивной подготовки в муниципальных учреждениях» 

  Ответственный за реализацию: Комитет Срок реализации 2023-2030 



17 

 

по физической культуре и спорту 

администрации МО «город Бугуруслан» 

  

2.1. Задача 2 «Повышение квалификации и 

профессиональная переподготовка 

кадров, задействованных в спортивной и 

физкультурно-оздоровительной работе с 

населением» 

 

 

 

Увеличение числа занимающихся 

физической культурой и спортом на 

различных этапах спортивного 

совершенствования 

-численность занимающихся в спортивных школах; 

-число спортсменов, принявших участие в 

официальных мероприятиях; 

-число Бугурусланских спортсменов, включенных в 

основные и резервные составы сборных команд 

Оренбургской области. 

3. Комплекс процессных мероприятий «Осуществление руководства и координация спортивных учреждений» 

Ответственный за реализацию: 

Комитет по физической культуре и спорту 

администрации МО «город Бугуруслан» 

Срок реализации 2023-2030 

3.1 Задача 3 «Совершенствование основных и 

резервных кадров в сфере физической 

культуры и спорта» 

Стабильное эффективное  

функционирование спортивных 

учреждений 

-количество подведомственных  учреждений 

физической культуры и спорта подлежащих 

руководству и координации 

 

4. Комплекс процессных мероприятий «Развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом» 

Ответственный за реализацию: 

Комитет по физической культуре и спорту 

администрации МО «город Бугуруслан» 

Срок реализации 2023-2030 

4.1 Задача 4 «Улучшение спортивных 

объектов» 

 

Формирование современной 

материально-технической  базы 

объектов спорта и учреждений 

спортивной направленности, 

повышения качества  оказания 

услуг (выполнения работ) 

физическим и юридическим лицам. 

 

-единовременная пропускная способность объектов 

спорта и спортивных сооружений в отношении к 

нормативу 

-доля жителей систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей 

численности населения города; 

-доля лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в 



18 

 

общей численности лиц данной категории 

населения; 

-доля городских, областных и межрегиональных 

спортивных соревнований по видам спорта в 

соответствии с календарным планом 

физкультурных и спортивных мероприятий города. 

 

5 Мероприятия регионального проекта «Спорт-норма жизни» 

Ответственный за реализацию: 

Комитет по физической культуре и спорту 

администрации МО «город Бугуруслан» 

Срок реализации 2023 

5.1 Задача 5 « Выполнение условий  

реализации регионального проекта  

«Спорт-норма жизни» 

Оказание Государственной 

поддержки  организаций, входящих 

в систему спортивной подготовки, 

достижение результатов 

регионального 

проекта "Спорт - норма жизни", В 

спортивные школы олимпийского 

резерва поставлено новое 

спортивное оборудование 

и инвентарь 

-Государственная поддержки спортивных 

организаций, входящих в систему спортивной 

подготовки; 

- приобретение спортивного оборудования и 

инвентаря для приведения организаций  

дополнительного образования со специальным 

наименованием "спортивная школа", 

использующих в своем наименовании слово 

"олимпийский" или образованные на его основе 

слова или словосочетания в нормативное состояние. 

 

                                                                                        _____________________ 

 
                                                                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 

                                                                                                                                                                Приложение № 3 

                                                                                                                                                                к паспорту муниципальной программы          

«Развитие физической культуры и спорта   

                                                                                                                                                                в муниципальном образовании 

                                                                                                                                                                «город Бугуруслан» 

                                                                                                                                                                 

Перечень мероприятий (результатов) муниципальной программы  

 

N 

п/п 

Наименование мероприятия (результата) Характеристика Единица 

измерения 

Базовое 

значени

е 

Значения мероприятия (результата) по годам Связь 

с 

компл

ексной 

програ

ммой 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Комплекс процессных мероприятий «Проведение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий среди учащихся и студентов, включенных в 

календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города» 

 

Задача 1 «Проведение физкультурных и спортивных мероприятий среди учащихся и студентов» - 

1. Учащиеся и студенты систематически 

занимаются физической культурой и спортом 
Участие учащихся и студентов в 

массовых физкультурно-

спортивных мероприятиях, 

проводимых в муниципальном 

образовании: «Лыжня России», 

«А ну-ка парни!», «Зарница», 

«Масленница», «Кросс Нации 

«и др. 

процент 72,3 72,3 72,5 72,7 73 73,1 73,4 73,7 74 - 

2. Проведены  физкультурные и спортивные 

мероприятия, среди учащихся и студентов, 

включенные в календарный план 

физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий города 

 

Привлечение населения  всех 

возрастов к участию в 

физкультурных и спортивных 

мероприятиях, проводимых в 

муниципальном образовании 

процент 78 78 78 78 79 79 79 79 80 - 

3. Размещена информация о городских, 

областных и межмуниципальных 

официальных физкультурных и спортивных 

мероприятиях в средствах массовой 

информации и на официальных интернет 

ресурсах. 

Привлечение населения  всех 

возрастов к участию в 

физкультурных и спортивных 

мероприятиях, проводимых в 

муниципальном образовании, 

информирование жителей 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 - 



20 

 

города о проводимых 

мероприятиях в области  

физической культуры и спорта 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие программ спортивной подготовки в муниципальных учреждениях»  

Задача 2«Повышение квалификации и профессиональная переподготовка кадров, задействованных в спортивной и физкультурно-оздоровительной работе с 

населением» 
- 

1.  Увеличена численность занимающихся в 

спортивных школах  в отношении  к 2020 г. 
Привлечение детей к 

систематическим занятиям 

физической культурой и 

спортом,  развитие видов спорта 

человек 1453 1453 1455 1457 1457 1457 1459 1460 1460 - 

2 Спортсмены, приняли участие в 

официальных мероприятиях 

Предоставление муниципальной 

услуги  «Присвоение 

спортивных разрядов» 

   человек 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500  

3 Бугурусланские спортсмены, включены в 

основные и резервные составы сборных 

команд Оренбургской области. 

 Выступление   Бугурусланских 

спортсменов  на первенствах и 

чемпионатах ПФО, первенствах  

и чемпионатах  России  по 

видам спорта 

   человек 42 42 42 43 43 43 44 44 45  

Комплекс процессных материалов «Осуществление руководства и координация спортивных объектов» 

 Задача3 «Совершенствование основных и резервных кадров в сфере физической культуры и спорта» 

1 Осуществлено руководство и координация 

над  подведомственными  учреждениями 

физической культуры и спорта   
 

Выполнение  

подведомственными 

учреждениями плановых 

показателей муниципального 

задания 

  единица 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие инфраструктуры для занятий спортом» 

 Задача 4 «Улучшение спортивных объектов» 

1 Увеличена единовременная пропускная 

способность объектов спорта и спортивных 

сооружений в отношении к 2020 г. 

 

Развитие инфраструктуры для 

занятий физической культурой 

и спортом 

 процент 34,5 34,5 34,5 34,5 34,5 34,5 34,5 34,5 34,5 - 

2 Жители города систематически занимаются 

физической культурой и спортом  
Привлечение населения  всех 

возрастов к занятиям 

физической культурой и 

спортом 

процент 47 47 57,2 57,4 47,6 48 48,3 48,6 49 - 

3 Лица с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалиды  систематически 

занимаются  физической культурой и 

спортом  

Привлечение граждан данной 

категории к систематическим  

занятиям физической культурой 

и спортом 

    процент 2 2 2 2 2 2 2 2 2  

4 Проведены городские, областные и 

межрегиональные спортивные соревнования 

Привлечение населения  всех 

возрастов к занятиям 

   процент 87 87 87 87 87 87 88 88 88  



21 

 

по видам спорта в соответствии с 

календарным планом физкультурных и 

спортивных мероприятий города. 
 

физической культурой и 

спортом, проведение городских, 

областных и межрегиональных 

спортивных соревнований по 

видам спорта в соответствии с 

календарным планом 

физкультурных и спортивных 

мероприятий города 

Мероприятия регионального проекта «Спорт-норма жизни» 

Задача 5 «Выполнение условий  реализации регионального проекта  «Спорт-норма жизни» 

1 Оказана Государственная поддержки 

спортивных организаций, входящих в 

систему спортивной подготовки 

Достижение результатов 

регионального 

проекта "Спорт - норма жизни", 

единица 1 0 0 0 0 0 0 0 0 - 

2 В спортивные школы 

олимпийского резерва 

поставлено новое 

спортивное оборудование 

и инвентарь 

Достижение результатов 

регионального 

проекта "Спорт - норма жизни 

единица 1 0 0 0 0 0 0 0 0 - 

 

                                                                                                            ____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

 
                                                                                                                                                                      Приложение № 5 

                                                                                                                                                                      к паспорту муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и 

спорта в                                                                                                                                

муниципальном образовании 

                                                                                                                                                                      «город Бугуруслан» 

 
 

Сведения о методике расчета показателей (результатов) муниципальной программы   

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

(результат) 

Единиц

а 

измерен

ия 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения 

Базовые показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Ответственный 

за сбор данных 

по показателю 

Источник 

данных 

Срок 

представления 

годовой 

отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 Доля жителей 

систематически  

занимающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

населения города 

процент  А *I/В)  *100% 

 

А – доля жителей 

систематически  

занимающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

населения города 

 I- количество жителей 

города занимающихся 

физической культурой и 

спортом 

В – общая численность 

населения города 

 

Приказ 

министерства 

физической 

культуры и спорта 

Оренбургской 

области "О годовых 

государственных 

статистических 

отчетах по форме № 

1-фК, 2-ГТО, 3-АФК 

 

Комитет по 

физической культуре 

и спорту 

администрации 

муниципального 

образования «город 

Бугуруслан» 

 

Годовая 

статистическая 

отчетность 

Форма 1-ФК 

 до 20 января 

очередного года 

 2 Доля учащихся и студентов 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

процент А *I/В)  *100% А – доля учащихся и 

студентов систематически  

занимающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

населения города 

 I- количество студентов и 

учащихся систематически 

занимающихся физической 

Приказ 

министерства 

физической 

культуры и спорта 

Оренбургской 

области "О годовых 

государственных 

статистических 

отчетах по форме № 

Комитет по 

физической культуре 

и спорту 

администрации 

муниципального 

образования «город 

Бугуруслан» 

 

Годовая 

статистическая 

отчетность 

Форма 1-ФК 

 до 20 января 

очередного года 



23 

 

культурой и спортом 

В – общая численность 

учащихся и студентов 

 

1-фК, 2-ГТО, 3-АФК 

 

 3 Доля физкультурных и 

спортивных мероприятий, 

проводимых среди учащихся 

и студентов, включенных в 

календарный план 

физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий 

города, в общем числе 

мероприятий, включенных в 

календарный план 

физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий 

процент А *I/В)  *100% А – физкультурных и 

спортивных мероприятий, 

проводимых среди 

учащихся и студентов, 

включенных в 

календарный план 

физкультурных 

мероприятий и спортивных 

мероприятий города, в 

общем числе мероприятий, 

включенных в 

календарный план 

физкультурных 

мероприятий и спортивных 

мероприятий 

 I- физкультурных и 

спортивных мероприятий, 

проводимых среди 

учащихся и студентов, 

включенных в 

календарный план 

физкультурных 

мероприятий и спортивных 

мероприятий города 

В – общее число 

мероприятий, включенных 

в календарный план 

физкультурных 

мероприятий и спортивных 

мероприятий  

Приказ 

министерства 

физической 

культуры и спорта 

Оренбургской 

области "О годовых 

государственных 

статистических 

отчетах по форме № 

1-фК, 2-ГТО, 3-АФК 

 

Комитет по 

физической культуре 

и спорту 

администрации 

муниципального 

образования «город 

Бугуруслан» 

 

Годовая 

статистическая 

отчетность 

Форма 1-ФК 

 до 20 января 

очередного года 

 4 Доля лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом,  в 

общей численности лиц 

данной категории населения 

процент А *I/В)  *100% А – Доля лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом,  в 

общей численности лиц 

данной категории 

населения 

 I-количество  лиц с 

ограниченными 

Приказ 

министерства 

физической 

культуры и спорта 

Оренбургской 

области "О годовых 

государственных 

статистических 

отчетах по форме № 

1-фК, 2-ГТО, 3-АФК 

 

Комитет по 

физической культуре 

и спорту 

администрации 

муниципального 

образования «город 

Бугуруслан» 

 

Годовая 

статистическая 

отчетность 

Форма 1-ФК 

 до 20 января 

очередного года 



24 

 

возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

В – общая численность лиц 

данной категории 

населения 

 

 5 Доля городских, областных и 

межрегиональных 

спортивных соревнований по 

видам спорта в соответствии 

с календарным планом 

физкультурных и 

спортивных мероприятий 

города 

процент А *I/В)  *100% А –  доля городских, 

областных и 

межрегиональных 

спортивных соревнований 

по видам спорта в 

соответствии с 

календарным планом 

физкультурных и 

спортивных мероприятий 

города 

 I- количество городских, 

областных и 

межрегиональных 

спортивных соревнований 

по видам спорта в 

соответствии с 

календарным планом 

физкультурных и 

спортивных мероприятий 

города  

В – общее число 

городских, областных и 

межрегиональных 

спортивных соревнований 

по видам спорта в 

соответствии с 

календарным планом 

физкультурных и 

спортивных мероприятий 

города 

Приказ 

министерства 

физической 

культуры и спорта 

Оренбургской 

области "О годовых 

государственных 

статистических 

отчетах по форме № 

1-фК, 2-ГТО, 3-АФК 

 

Комитет по 

физической культуре 

и спорту 

администрации 

муниципального 

образования «город 

Бугуруслан» 

 

Годовая 

статистическая 

отчетность 

Форма 1-ФК 

 до 20 января 

очередного года 

6 Численность занимающихся 

в спортивных школах 
человек N N – количество 

занимающихся в 

спортивных школах  

Приказ 

министерства 

физической 

культуры и спорта 

Оренбургской 

области "О годовых 

государственных 

Комитет по 

физической культуре 

и спорту 

администрации 

муниципального 

образования «город 

Бугуруслан» 

Годовая 

статистическая 

отчетность 

Форма 1-ФК 

 до 20 января 

очередного года 



25 

 

статистических 

отчетах по форме № 

1-фК, 2-ГТО, 3-АФК 

 

 

 7 Число спортсменов, 

принявших участие в 

официальных спортивных 

мероприятиях 

человек N N – количество 

спортсменов, принявших 

участие в официальных 

спортивных мероприятиях 

Приказ 

министерства 

физической 

культуры и спорта 

Оренбургской 

области "О годовых 

государственных 

статистических 

отчетах по форме № 

1-фК, 2-ГТО, 3-АФК 

 

Комитет по 

физической культуре 

и спорту 

администрации 

муниципального 

образования «город 

Бугуруслан» 

 

Годовая 

статистическая 

отчетность 

Форма 1-ФК 

 до 20 января 

очередного года 

 8 Число Бугурусланских 

спортсменов, включенных в 

основные и резервные 

составы сборных команд 

Оренбургской области 

человек N N – количество 

Бугурусланских 

спортсменов, включенных 

в основные и резервные 

составы сборных команд 

Оренбургской области 

Приказ 

министерства 

физической 

культуры и спорта 

Оренбургской 

области "О годовых 

государственных 

статистических 

отчетах по форме № 

1-фК, 2-ГТО, 3-АФК 

 

Комитет по 

физической культуре 

и спорту 

администрации 

муниципального 

образования «город 

Бугуруслан» 

 

Годовая 

статистическая 

отчетность 

Форма 1-ФК 

 до 20 января 

очередного года 

9 Единовременная пропускная 

способность объектов спорта 

и спортивных сооружений в 

отношении к нормативу 

процент А *I/В)  *100% А –  уровень 

обеспеченности граждан 

спортивными 

сооружениями исходя из 

единовременной 

пропускной способности 

объектов спорта и 

спортивных сооружений в 

отношении к нормативу  

I-единовременная 

пропускная способность 

объектов физической 

культуры и спорта 

(человек) 

В – доля граждан, 

систематически 

занимающихся  

Приказ 

министерства 

физической 

культуры и спорта 

Оренбургской 

области "О годовых 

государственных 

статистических 

отчетах по форме № 

1-фК, 2-ГТО, 3-АФК 

 

Комитет по 

физической культуре 

и спорту 

администрации 

муниципального 

образования «город 

Бугуруслан» 

 

Годовая 

статистическая 

отчетность 

Форма 1-ФК 

 до 20 января 

очередного года 



26 

 

физической культурой и 

спортом 

 

10 Размещение информации о 

городских, областных и 

межмуниципальных 

официальных 

физкультурных и 

спортивных мероприятиях в 

средствах массовой 

информации и на 

официальных интернет 

ресурсах 

процент А *I/В)  *100% А – доля информации о 

городских, областных и 

межмуниципальных 

официальных 

физкультурных и 

спортивных мероприятиях 

в средствах массовой 

информации и на 

официальных интернет 

ресурсах 

 I-количество  

информационных статей о 

городских, областных и 

межмуниципальных 

официальных 

физкультурных и 

спортивных мероприятиях 

в средствах массовой 

информации и на 

официальных интернет 

ресурсах 

В – общее количество  

информационных статей о 

городских, областных и 

межмуниципальных 

официальных 

физкультурных и 

спортивных мероприятиях 

в средствах массовой 

информации и на 

официальных интернет 

ресурсах 

 

Приказ 

министерства 

физической 

культуры и спорта 

Оренбургской 

области "О годовых 

государственных 

статистических 

отчетах по форме № 

1-фК, 2-ГТО, 3-АФК 

 

Комитет по 

физической культуре 

и спорту 

администрации 

муниципального 

образования «город 

Бугуруслан» 

 

Годовая 

статистическая 

отчетность 

Форма 1-ФК 

 до 20 января 

очередного года 

11 Количество 

подведомственных 

учреждений физической 

культуры и спорта 

подлежащих руководству и 

координации 

единица N N – количество 

подведомственных 

учреждений физической 

культуры и спорта 

подлежащих руководству и 

координации 

 Приказ 

министерства 

физической 

культуры и спорта 

Оренбургской 

области "О годовых 

государственных 

статистических 

отчетах по форме № 

Комитет по 

физической культуре 

и спорту 

администрации 

муниципального 

образования «город 

Бугуруслан» 

 

Годовая 

статистическая 

отчетность 

Форма 1-ФК 

 до 20 января 

очередного года 



27 

 

1-фК, 2-ГТО, 3-АФК 

 

12 Государственная поддержки 

спортивных организаций, 

входящих в систему 

спортивной подготовки. 

 

единица N N – количество 

спортивных организаций, 

входящих в систему 

спортивной подготовки, 

которым оказана 

Государственная 

поддержка  

Соглашение о 

предоставлении 

субсидии из 

бюджета 

Оренбургской 

области бюджету 

городу Бугуруслана 

на государственную 

поддержку 

организаций, 

входящих в систему 

спортивной 

подготовки № 

53708000-1-2019-010 

от 14.02.2023 г. 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Спортивная школа 

«Олимп» 

муниципального 

образования»город 

Бугуруслан» 

 

Отчет о 

достижении 

значений 

результатов 

использования 

Субсидии и 

обязательствах, 

принятых в 

целях их 

достижения 

 до 31декабя 2024 года 

13 Приобретение спортивного 

оборудования и инвентаря 

для приведения организаций 

дополнительного 

образования со специальным 

наименованием 

"спортивная школа", 

использующих в своем 

наименовании слово 

"олимпийский" или 

образованные на его основе 

слова или словосочетания в 

нормативное состояние. 

 

единица N N – количество 

организаций 

дополнительного 

образования со 

специальным 

наименованием 

"спортивная школа", 

использующих в своем 

наименовании слово 

"олимпийский" или 

образованные на его 

основе слова или 

словосочетания 

приведенных а 

нормативное состояние 

Соглашение о 

предоставлении 

субсидии из 

бюджета 

Оренбургской 

области бюджету 

города Бугуруслана 

на приобретение 

спортивного 

оборудования и 

инвентаря для 

приведения 

организаций 

дополнительного 

образования со 

специальным 

наименованием 

"спортивная школа", 

использующих в 

своем наименовании 

слово 

"олимпийский" или 

образованные на его 

основе слова или 

словосочетания в 

нормативное 

состояние № 

53708000-1-2019-011 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Спортивная школа 

«Олимпийского 

резерва по спортивной 

борьбе им. М.Р. 

Борова» 

муниципального 

образования»город 

Бугуруслан» 

 

Отчет о 

достижении 

значений 

результатов 

использования 

Субсидии и 

обязательствах, 

принятых в 

целях их 

достижения 

 до 31декабя 2024 года 



28 

 

от 14.02.2023 г. 

                                                                                                     ___________________



29 

 

                                                                                                                                                               Приложение № 6 

                                                                                                                                                               к паспорту муниципальной 

программы «Развитие физической 

культуры и спорта в 

                                                                                                                                                               муниципальном образовании 

                                                                                                                                                               «город Бугуруслан» 

                                                                                                                                                                

 

 

План реализации муниципальной программы на 2023 год 

 

№ п/п Наименование структурного элемента муниципальной 

программы (комплексной программы), задачи, 

мероприятия (результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель 

(Ф.И.О., должность, ) 

1 2 3 5 

1. Комплекс процессных мероприятий «Проведение физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий среди учащихся и студентов, 

включенных в календарный план физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий города» 

Силкин Юрий Викторович –председатель комитета 

по физической культуре и спорту  администрации 

муниципального образования «город Бугуруслан» 

1.1. Наименование задачи комплекса процессных мероприятий: «Проведение физкультурных и спортивных мероприятий среди 

учащихся и студентов» 

1.1.1. Мероприятие 1 (результат):  Учащиеся и студенты систематически 

занимаются физической культурой и спортом 

Силкин Юрий Викторович –председатель комитета 

по физической культуре и спорту  администрации 

муниципального образования «город Бугуруслан» 

1.1.1.1 Контрольная точка мероприятия (результата)  31.12.2023г.  

1.1.2 Мероприятие 2 (результат):  Проведены  физкультурные и спортивных Силкин Юрий Викторович –председатель комитета 



30 

 

мероприятий, среди учащихся и студентов, включенные в 

календарный план физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий города 

 

по физической культуре и спорту  администрации 

муниципального образования «город Бугуруслан» 

1.1.2.1 Контрольная точка мероприятия (результата)  31.12.2023г.  

1.1.3 Мероприятие 3 (результат): Размещена информация о городских, 

областных и межмуниципальных официальных физкультурных и 

спортивных мероприятиях в средствах массовой информации и на 

официальных интернет ресурсах. 

Силкин Юрий Викторович –председатель комитета 

по физической культуре и спорту  администрации 

муниципального образования «город Бугуруслан» 

1.1.3.1 Контрольная точка мероприятия (результата) 31.12.2023 г.  

2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие программ спортивной 

подготовки в муниципальных учреждениях» 

Силкин Юрий Викторович –председатель комитета 

по физической культуре и спорту  администрации 

муниципального образования «город Бугуруслан» 

2.1. Наименование задачи комплекса процессных мероприятий: «Повышение квалификации и профессиональная 

переподготовка кадров, задействованных в спортивной и физкультурно-оздоровительной работе с населением» 

2.1.1. Мероприятие 1  (результат): Увеличена численность занимающихся в 

спортивных школах 

Силкин Юрий Викторович –председатель комитета 

по физической культуре и спорту  администрации 

муниципального образования «город Бугуруслан» 

 

2.1.1.1 Контрольная точка мероприятия (результата)  31.12.2023г.  

2.1.2 Мероприятие 2  (результат): Спортсмены, приняли участие в 

официальных мероприятиях 

Силкин Юрий Викторович –председатель комитета 

по физической культуре и спорту  администрации 

муниципального образования «город Бугуруслан» 

2.1.2.2 Контрольная точка мероприятия (результата) 31.12.2023г  

2.1.3. Мероприятие 3  (результат): Бугурусланские спортсмены, включены в 

основные и резервные составы сборных команд Оренбургской 

области. 

Силкин Юрий Викторович –председатель комитета 

по физической культуре и спорту  администрации 

муниципального образования «город Бугуруслан» 



31 

 

2.1.3.1 Контрольная точка мероприятия (результата)    31.12.2023 г.  

3 Комплекс процессных мероприятий «Осуществление руководства и 

координация спортивных объектов» 

 

Силкин Юрий Викторович –председатель комитета 

по физической культуре и спорту  администрации 

муниципального образования «город Бугуруслан» 

 

3.1. Наименование задачи комплекса процессных мероприятий: «Совершенствование основных и резервных кадров в сфере 

физической культуры и спорта» 

 

3.1.1. Мероприятие (результат): Осуществлено руководство и координация 

над  подведомственными  учреждениями физической культуры и 

спорта   

Силкин Юрий Викторович –председатель комитета 

по физической культуре и спорту  администрации 

муниципального образования «город Бугуруслан» 

 

3.1.1.1 Контрольная точка мероприятия (результата)  31.12.2023  

4 Комплекс процессных мероприятий «Развитие инфраструктуры для 

занятий спортом» 

Силкин Юрий Викторович –председатель комитета 

по физической культуре и спорту  администрации 

муниципального образования «город Бугуруслан» 

4.1 Наименование задачи комплекса процессных мероприятий: «Улучшение спортивных объектов» 

4.1.1 Мероприятие 1 (результат): Увеличена единовременная пропускная 

способность объектов спорта и спортивных сооружений в отношении 

к нормативу 

 

Силкин Юрий Викторович –председатель комитета 

по физической культуре и спорту  администрации 

муниципального образования «город Бугуруслан» 

4.1.1.1 Контрольная точка мероприятия (результата) 31.12.2023г.  

4.1.2. Мероприятие 2 (результат): Жители города систематически 

занимаются физической культурой и спортом  

Силкин Юрий Викторович –председатель комитета 

по физической культуре и спорту  администрации 

муниципального образования «город Бугуруслан» 

4.1.2.1 Контрольная точка мероприятия (результата)     31.12.2023 г.  



32 

 

4.1.3 Мероприятие 3 (результат): Лица с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалиды  систематически занимаются  физической 

культурой и спортом  

Силкин Юрий Викторович –председатель комитета 

по физической культуре и спорту  администрации 

муниципального образования «город Бугуруслан» 

4.1.3.1 Контрольная точка мероприятия (результата)    31.12.2023 г.  

4.1.4 Мероприятие 4 (результат): Проведены городские, областные и 

межрегиональные спортивные соревнования по видам спорта в 

соответствии с календарным планом физкультурных и спортивных 

мероприятий города. 

 

Силкин Юрий Викторович –председатель комитета 

по физической культуре и спорту  администрации 

муниципального образования «город Бугуруслан» 

4.1.4.1 Контрольная точка мероприятия (результата)   31.12.2023 г.  

5 Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия регионального 

проекта «Спорт-норма жизни»» 

Силкин Юрий Викторович –председатель комитета 

по физической культуре и спорту  администрации 

муниципального образования «город Бугуруслан» 

5.1 Наименование задачи комплекса процессных мероприятий:  «Выполнение условий  реализации регионального проекта  

«Спорт-норма жизни» 

5.1.1 Мероприятие 1 (результат): Оказана Государственная поддержки 

спортивных организаций, входящих в систему спортивной подготовки 

Тимофеев Евгений Викторович – директор 

Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Спортивная школа 

Олимп» муниципального образования «город 

Бугуруслан» 

5.1.1.1 Контрольная точка мероприятия (результата) 25.12.2023  

5.1.2 Мероприятие 2 (результат): В спортивные школы олимпийского 

резерва поставлено новое спортивное оборудование и инвентарь 

Гаврилов Дмитрий Васильевич – директор 

Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Спортивная школа 

Олимпийского резерва по спортивной борьбе им. 

М.Р. Борова» муниципального образования «город 

Бугуруслан» 



33 

 

5.1.2.2 Контрольная точка мероприятия (результата) 25.12.2023  

                                                                                                      __________________ 


